
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.08.2024         № 1167 
 

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 
334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказами Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении инструкции о 
сроках и формах представления информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», от 26.08.2009 № 496 «Об 
утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Нижегородской области от 04.01.1996 № 17-З «О защите 
населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Нижегородской области от 30.11.2021 № 1091 «Об утверждении Порядка сбора и 
обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Нижегородской области» 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

2. Заместителю главы администрации округа, начальнику управлению делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Федина Е.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления путем 
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 12.01.2022 № 7 «Об утверждении положения о порядке 
сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 

consultantplus://offline/ref=1849D9E7B2BADF5BE46DA1ED055A8631A00C3BB8A62FAEF16BEC6186470A3702F1FE3E47C29BF89F8F937DCE48BAB775D15380EDB87EE02Fi4PDO
consultantplus://offline/ref=08F97188D8263D749136C9C2ADE18DE0D7E0FB2904F915751A210846F7AD8059CEE3B47A1DE6126AB72A1086B026CDE997CA325EF24FDF20oA76I
consultantplus://offline/ref=1849D9E7B2BADF5BE46DA1ED055A8631A10C39B0A02EAEF16BEC6186470A3702F1FE3E47C29BF89F8F937DCE48BAB775D15380EDB87EE02Fi4PDO
consultantplus://offline/ref=0C149288F43AF3DA01792CE5D3F421F5DE285D16D59815272FBC2298F11B45B96DCB08F881349173C070AF0BAC3680FB928058774C0F2AC6b8ZCJ
consultantplus://offline/ref=1849D9E7B2BADF5BE46DBFE01336D934A50765B4A52DA1A137B167D1185A3157B1BE381281DFF59C8C98299B04E4EE2695188CEEA662E12F5B662711i3P4O


чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области» - отменить. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев). 
 
И. о. главы местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  Т.Г.Зудова 



Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 15.08.2024 2024 № 1167 
 

Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

 
1.Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (далее – информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – 
чрезвычайная ситуация) и их последствиях, мерах по защите населения и 
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и 
средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности, о состоянии безопасности людей на водных объектах и 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – 
информация), а также сведения о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, находящихся на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – ТО ФОИВ), 
органов исполнительной власти Нижегородской области (далее – ОИВ), 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее - 
ОМС) и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, 
создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Информация подразделяется на плановую и оперативную. 
Критерии отнесения сведений к оперативной или плановой информации 

установлены Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, являющимся приложением к приказу МЧС России от 26.08.2009 № 496. 

2.Оперативная информация представляется в Главное управление МЧС 
России по Нижегородской области ОМС в соответствии с приложением к 
настоящему Порядку и по формам, утвержденным приказом МЧС России от 
11.01.2021 № 2 «Об утверждении инструкции о сроках и формах представления 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 

3.Сбор и обмен информацией осуществляются ТО ФОИВ, ОИВ, ОМС и 
организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного 
оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях. 

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного 
управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии – через подразделения или 
должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя ТО 
ФОИВ, ОИВ, ОМС или организации. 

4.Организации (через дежурно-диспетчерские службы) представляют 
информацию в ОМС через единую дежурно-диспетчерскую службу Сосновского 



муниципального округа Нижегородской области (далее – ЕДДС), а также в ТО ФОИВ 
и ОИВ, к сфере деятельности которых относится организация. 

ЕДДС осуществляют сбор, обработку и обмен данными на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и представляют 
информацию в Главное управление МЧС России по Нижегородской области через 
центр управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС ГУ МЧС России). 

Дежурно-диспетчерские службы ТО ФОИВ, ОИВ осуществляют сбор, 
обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляют 
информацию в ЦУКС ГУ МЧС России. 

5.Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых между 
Главным управлением МЧС России по Нижегородской области и участниками 
информационного взаимодействия двусторонних соглашений, в которых определяют 
органы управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, и   
регламент информационного обмена. 

Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств 
связи, а также путем конвергенции на всех уровнях управления различных 
телекоммуникационных сред в целях формирования единого информационного 
пространства. 

6.Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
 
 
 



 

 

Донесения по формам 1/ЧС, 2/ЧС, 3/ЧС,4/ЧС –

незамедлительно, по любым из имеющихся 

средств

связи, с последующим подтверждением путем

представления в течение 1 часа (1/ЧС), 2 часов

(2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС) с момента возникновения ЧС.

Уточнение обстановки по формам 2/ЧС, 3/ЧС, 4/

ЧС

ежесуточно к 7.00 и 19.00 по состоянию на 6.00 и

18.00 соответственно

Организации (подразделения), 

обеспечивающие

деятельность ТОФОИВ, госкорпораций, 

ОИВ и

ОМС в области защиты населения и 

территорий

от ЧС, управление силами и средствами,

предназначенными и привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации ЧС (ДДС 

объекта)

ЕДДС Сосновского муниципального 

округа

Нижегородской области

ОМС, председатель КЧС и ОПБ 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области

Департамент региональной 

безопасности Нижегородской области
ГУ НЦУКС МЧС России

Председателю КЧС и ОПБ 

Нижегородской области
Территориальные органы 

ФОИВ

 ПОРЯДОК
предоставления информации о чрезвычайных ситуациях

ЦУКС Главного управления

МЧС России по Нижегородской области

ДДС экстренных служб,

ДДС организаций которые могут 

попасть в зону ЧС

Приложение

к Порядку сбора информацией в 

области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области

 
 
 



6 

Информация по форме 5/ЧС «Итоговое

донесение о чрезвычайной ситуации» – не

позднее 25 суток после завершения ликвидации

последствий ЧС (снятия режима ЧС)

Организации (подразделения), 

обеспечивающие

деятельность ТОФОИВ, госкорпораций, 

ОИВ и

ОМС в области защиты населения и 

территорий

от ЧС, управление силами и средствами,

предназначенными и привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации ЧС (ДДС 

объекта)

ОМС

ЕДДС Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области

ФГБУ ВНИИПО МЧС РоссииГУ НЦУКС МЧС России ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ)
Департамент региональной

безопасности Нижегородской

области

 
предоставления итоговой информации о чрезвычайных ситуациях

ЦУКС Главного управления

МЧС России по Нижегородской области

 
 
 
 
 


